
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.233 Quarta-feira, 27 DE MAIO DE 2020

Portaria n° 426/2020 – GAB/SEAP
Belém/PA, 11 de Maio de 2020.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, matrícula 
nº 5092140, Secretário Adjunto/CPASI, para atuar como fi scal do Acordo 
de Cooperação nº 002/2020, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária e a Polícia Militar, cujo objeto é a Cooperação 
mútua entre os partícipes para a consecução de atividades para ampliação 
das ações de segurança pública do Comando de Operações Penitenciárias 
nas unidades prisionais do Estado do Pará, através da cessão de armamen-
to para otimizar as ações de segurança institucional.
Art. 2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 548657

CONTRATO
.

CONTRATO: 024/2020
OBJETO:  Contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ços de vigilância ostensiva armada, a serem executados de forma conti-
nua, compreendendo o fornecimento de mão-de-obra, de uniformes, de 
equipamentos de proteção individual (EPI’S) e ferramentas necessárias à 
execução dos trabalhos, com postos de 24 joras, com objetivo de atender  
as necessidades  da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, 
conforme prazos, especifi cação, quantidade estimadas e condições estabe-
lecidas no Edital e seus anexos.
VALOR TOTAL: R$ 910.113,60 (novecentos e dez mil cento e treze reais e 
sessenta centavos )
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 97.101.03.122.1297.8338, Natureza de despesa: 
339039, Fonte: 0101, PI4120008338C
DATA DA ASSINATURA: 11/05/2020
VIGÊNCIA: 11/05/2020 A 11/05/2021 (12 meses)
CONTRATADO: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA.
ENDEREÇO: Avenida Alcindo Cacela, n° 2439, Bairro: Cremação, CEP 
66.040-020, Belém/PA.
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 548815

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 1117/2020 de 26/05/2020.
Suprido: EVANDRO LUIS PANTOJA DOS REIS
Matrícula: 5947376
Cargo: DIRETOR
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
97.82.83 0101000000 33.90.30 R$ 250,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 548821

PORTARIA nº 1116/2020 de 26/05/2020.
Suprido: FERNANDA LÍLIAN SOUSA DE JESUS
Matrícula: 57190286
Cargo: DIRETORA
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
97.83.38 0101000000 33.90.30 R$ 2.000,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 548820

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1253/2020 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 21 DE MAIO DE 2020.
Nome: RODRIGO TEIXEIRA MARTINS, Matrícula nº 5954815/1 Cargo: 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 27/04/2020 a 06/05/2020.

Protocolo: 548818
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1152/2020 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 21 DE MAIO DE 2020.
Nome: VAGNER DO ESPIRITO SANTO LIMA, Matrícula nº 5943031/1 Car-
go: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 05/05/2020 a 14/05/2020.

Protocolo: 548817

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00704
PROCESSO Nº 2020/323611
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 21/05/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do Edital de Credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em Casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7687 Fonte de recurso: 0101008417 Natu-
reza da Despesa: 339036 PTRES: 157687 PI: 7687C0VIDPA AÇÃO:262704 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-7687.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela Portaria nº 179 de 
09 de abril de 2020.
CONTRATADA: ARMINDA SIMONE DA COSTA ALMEIDA (CPF Nº 
166.692.582-91)
ENDEREÇO: Tv. Monte Alegre, 640, Ap.202, Jurunas, CEP: 66.025-400, 
Belém, Pará.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 548615

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 014/2020
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2020
VALOR: R$3.000,00 (três mil reais).
OBJETO: Contratação do profi ssional do setor de produção artística EDGAR 
MONTEIRO CHAGAS JUNIOR, para prestação de serviço de Comissão de 
Seleção/Jurí, a ser realizado, no período de 05 à 12 de maio de 2020, 
evento que compõe o Prêmio Preamar de Arte e Cultura, conforme regular 
processamento nos autos do Processo Administrativo nº 2020/303618.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93 e alte-
rações posteriores.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 
Natureza da Despesa: 339036 PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
262378 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
CONTRATADO: EDGAR MONTEIRO CHAGAS JUNIOR (CPF nº 599.011.602-
00)
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 548787

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00722
PROCESSO Nº 2020/324499
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 21/05/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do Edital de Credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em Casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7687 Fonte de recurso: 0101008417 Natu-
reza da Despesa: 339036 PTRES: 157687 PI: 7687C0VIDPA AÇÃO:262704 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-7687.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela Portaria nº 179 de 
09 de abril de 2020.
CONTRATADA: LAZARO AMORIM FERNANDES (CPF Nº 212.987.692-72)
ENDEREÇO: Rua dos guarás, Vila dos pescadores,  Zona Rural, CEP: 
68600-000, Bragança, Pará.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 548618
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00703
PROCESSO Nº 2020/322147
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 21/05/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do Edital de Credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em Casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7687 Fonte de recurso: 0101008417 Natu-
reza da Despesa: 339036 PTRES: 157687 PI: 7687C0VIDPA AÇÃO:262704 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-7687.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela Portaria nº 179 de 
09 de abril de 2020.


